

Số: /KH-UBND

Đồng Yên, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Bình dân học vụ số” nhân dịp kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 11/8/2025 của Tỉnh ủy Tuyên Quang kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 15/9/2025 của Đảng ủy xã Đồng Yên về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 03/02/2026 của BCĐ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số Đảng ủy xã Đồng Yên về hành động trọng tâm năm 2026 của Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số xã Đồng Yên.

Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi “Bình dân học vụ số” nhân dịp kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026) trên địa bàn xã Đồng Yên, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cuộc thi được tổ chức nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng số cho nhân dân trên địa bàn xã, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong đời sống hàng ngày và trong công tác quản lý xã hội. Thông qua các tác phẩm dự thi, nhân dân có điều kiện tiếp cận, học hỏi và chia sẻ những giải pháp, sáng kiến, cách làm hay trong ứng dụng công nghệ số.

Xây dựng hình ảnh công dân xã Đồng Yên hiện đại, chủ động, văn minh, biết ứng dụng công nghệ trong học tập, lao động và sinh hoạt, phù hợp với xu thế phát triển của xã hội và yêu cầu của tiến trình chuyển đổi số quốc gia.

Hoạt động này cũng là dịp để khơi dậy tinh thần học tập suốt đời, nâng cao tính sáng tạo, tinh thần trách nhiệm vì cộng đồng, đồng thời tạo môi trường sinh hoạt văn hóa lành mạnh, bổ ích, gắn kết giữa các thôn và các đoàn thể trong xã.

Tạo lập môi trường học tập suốt đời, nơi mọi lứa tuổi đều có cơ hội tiếp cận và rèn luyện kỹ năng số; khẳng định tinh thần “Bình dân nhưng không lạc hậu”, đưa công nghệ đến gần gũi, thiết thực với từng người dân.

Cuộc thi phải được tổ chức đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút sự tham gia đông đảo của nhân dân. Việc chấm điểm, đánh giá và trao giải phải khách quan, công khai, minh bạch.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI**

**1. Hình thức thi:** Bao gồm 2 phần thi, thí sinh hoàn thành phần thi thứ Nhất mới đủ điều kiện để tham gia phần thi Hai.

### **1.1. Phần thi Thứ Nhất**

Thí sinh đăng ký học và hoàn thành khóa học có chứng chỉ tại địa chỉ <http://binhdanhocvuso.gov.vn> (thí sinh tùy chọn nội dung khóa học, thời gian cấp chứng chỉ trùng với thời gian tổ chức cuộc thi).

### **1.2. Phần thi Thứ Hai**

- Thí sinh tham gia dự thi sử dụng các phần mềm công nghệ số, ứng dụng AI (ChatGPT, Canva, Capcut, Tiktok...) để thiết kế, xây dựng sản phẩm dự thi theo các nội dung thi, như: Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến (nộp hồ sơ, tra cứu kết quả, thanh toán phí...); chia sẻ trải nghiệm của cá nhân khi chuyển từ nộp hồ sơ giấy sang trực tuyến; tuyên truyền về lợi ích của chuyển đổi số trong đời sống thường ngày; hướng dẫn sử dụng các nền tảng số như: Cổng dịch vụ công quốc gia, ứng dụng VNeID, tài khoản định danh số,...

- Bộ cục nội dung của bài dự thi bao gồm: Phần mở đầu (giới thiệu về cá nhân, nhóm dự thi); Phần nội dung bài dự thi.

- Các tác phẩm dự thi đảm bảo tính nghệ thuật, chất lượng âm thanh, hình ảnh của video, clip. Tác phẩm có định dạng MP4; độ phân giải HD, thời lượng tối đa 04 phút. Mỗi cá nhân, tập thể chỉ được đăng ký và tham gia dự thi tại duy nhất một đơn vị.

- Các tác phẩm phải do chính cá nhân hoặc tập thể trên địa bàn xã thực hiện, không vi phạm bản quyền và không được sao chép từ các nguồn khác. Ban Tổ chức khuyến khích sự tham gia của hộ gia đình, thôn và các đoàn thể để tạo nên sự đa dạng trong nội dung và hình thức thể hiện.

## **2. Đối tượng tham gia**

- Đối tượng tham gia Cuộc thi là cá nhân, tập thể đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn xã Đông Yên, không phân biệt độ tuổi, giới tính hay ngành nghề. Khuyến khích sự tham gia của học sinh, sinh viên, người lớn tuổi.

- Tổ công nghệ số cộng đồng tại 18 thôn, mỗi tổ cử tối thiểu 01 thành viên tổ công nghệ số cộng đồng và 01 công dân sinh sống, làm việc trên địa bàn thôn không phải là thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng tham gia thi.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã có ít nhất 01 người tham gia thi.

### **3. Thời gian tổ chức**

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ 22/4/2026 - 10/5/2026.
- Thời gian chấm thi: Từ ngày 11 - 16/5/2026.
- Tổng kết trao giải: Ngày 19/5/2026 tại Hội trường UBND xã Đồng Yên.

### **III. THỂ LỆ VÀ CÁCH CHẤM ĐIỂM**

- Thí sinh gửi bài dự thi về Trung tâm Dịch vụ công xã, nộp trực tiếp cho ông Đặng Nam Hải – Viên chức Trung tâm Dịch vụ công xã, số điện thoại Zalo 0989 786 650. Ban tổ chức sẽ thực hiện đăng tải bài dự thi của thí sinh lên group Facebook THÔNG TIN XÃ ĐỒNG YÊN để thực hiện chấm điểm bình chọn. (*Điểm bình chọn: 1 lượt thích (like) = 1 điểm; 1 lượt chia sẻ (share) = 2 điểm*).

- Ban Tổ chức chấm điểm nội dung, chất lượng video (chiếm 50% điểm) và điểm tương tác trên mạng xã hội (chiếm 50% điểm).

\* Hướng dẫn thí sinh tương tác group Facebook THÔNG TIN XÃ ĐỒNG YÊN

Thí sinh đăng nhập facebook cá nhân, thực hiện các thao tác:

**Bước 1:** Like và ấn theo dõi group Facebook THÔNG TIN XÃ ĐỒNG YÊN theo đường link <https://www.facebook.com/groups/298387908740031>

**Bước 2:** Like và chia sẻ sản phẩm dự thi về trang Facebook cá nhân dưới chế độ công khai.

**Bước 3:** Vận động, tuyên truyền bạn bè sử dụng mạng xã hội vào tương tác (like) group Facebook THÔNG TIN XÃ ĐỒNG YÊN, like và chia sẻ sản phẩm dự thi của mình.

\* *Lưu ý:*

Ban Tổ chức Cuộc thi có quyền hủy bỏ kết quả đối với các sản phẩm dự thi nếu phát hiện có hành vi gian lận, như: Sử dụng công cụ kỹ thuật để can thiệp lượt thích, lượt chia sẻ, lượt xem; trường hợp tham gia nhiều đơn vị, Ban Tổ chức sẽ không công nhận kết quả.

Tác phẩm dự thi không được sao chép, sử dụng những hình ảnh vi phạm bản quyền của tác giả khác, không sử dụng hình ảnh phản cảm, hình ảnh bạo lực, vi phạm quy định của pháp luật.

Ban Tổ chức Cuộc thi được toàn quyền sử dụng hình ảnh, nội dung tác phẩm dự thi của các cá nhân, tập thể tham gia cuộc thi để phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang mạng xã hội...

## **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Ban Tổ chức trao các giải:

- 01 Giải Nhất trị giá 2.000.000đ
- 02 Giải Nhì mỗi giải trị giá 1.500.000đ
- 03 Giải Ba mỗi giải trị giá 1.000.000đ
- 03 Giải Khuyến khích mỗi giải trị giá 500.000đ

Ngoài ra, Ban Tổ chức còn trao thêm 01 giải “Ấn tượng cộng đồng” trị giá 500.000đ dành cho tác phẩm có lượt chia sẻ và mức độ lan tỏa cao nhất trên các nền tảng mạng xã hội.

Sau khi tiếp nhận và đăng tải các video dự thi, Ban Tổ chức sẽ tiến hành chấm điểm, công bố kết quả và tổ chức tổng kết, trao giải theo đúng tiến độ đã đề ra.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã**

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ công xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Bình dân học vụ số” nhân dịp kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026).

Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo; thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc thi “Bình dân học vụ số” nhân dịp kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026).

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng kinh phí tổ chức cuộc thi theo đúng quy định.

Định kỳ báo cáo tiến độ, kịp thời tham mưu giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức.

### **2. Phòng Kinh tế xã**

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thẩm định kinh phí tổ chức cuộc thi theo đúng quy định.

### **3. Trung tâm Dịch vụ công xã**

Chủ trì công tác truyền thông, chịu trách nhiệm quản trị group Facebook THÔNG TIN XÃ ĐỒNG YÊN, Cổng thông tin điện tử xã Đồng Yên, thực hiện công tác đăng tải, tương tác các tác phẩm dự thi. Triển khai trên hệ thống loa truyền thanh và group Facebook THÔNG TIN XÃ ĐỒNG YÊN của xã để tạo sự lan tỏa sâu rộng.

Thực hiện công tác hướng dẫn, tiếp nhận tác phẩm dự thi và phối hợp tổng hợp kết quả. Định kỳ thống kê, báo cáo kết quả cuộc thi về Ban Tổ chức.

#### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi trên các kênh thông tin và các trang mạng xã hội của đơn vị. Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia cuộc thi.

Phối hợp với các Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn trên địa bàn xã hướng dẫn, định hướng các thành viên trong tổ tham gia cuộc thi.

#### **5. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã**

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến nội dung Cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, học sinh hưởng ứng tham gia.

Đảm bảo có ít nhất 01 tác phẩm tham gia dự thi.

#### **6. Các thôn trên địa bàn xã**

Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng thôn cử tối thiểu 01 thành viên tổ công nghệ số cộng đồng và 01 công dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn thôn không phải là thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng tham gia thi.

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến nội dung Cuộc thi để Nhân dân hưởng ứng, tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Bình dân học vụ số” nhân dịp kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026). Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND & UBND xã;
- Thường trực UB MTTQ xã;
- Ban xây dựng đảng Đảng ủy xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các thôn;
- 18 Tổ công nghệ số cộng đồng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Chung**